CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO – PL/RJ

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº                  , DE 2025

(Da Sra. Deputada CHRIS TONIETTO)

Solicita  informações  ao  Ministro  da

Fazenda,  Senhor  Fernando  Haddad,  a

respeito do déficit apurado no ano de 2024

em relação às empresas estatais federais.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no §2° do artigo 50 da Constituição Federal e

na forma dos artigos 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que sejam

solicitadas informações ao Ministro da Fazenda, Senhor Fernando Haddad, a respeito do déficit

apurado no ano de 2024 em relação às empresas estatais federais.

Considerando as  notícias  publicadas  no fim do ano de 2024 no sentido de que as

empresas estatais federais teriam registrado um déficit de R$ 6,04 bilhões, que representaria o

maior  déficit  registrado para o período em 22 anos1 e  com vistas  a  obter  transparência  e

assegurar a fiscalização no que tange às contas públicas, convém questionar o que se segue:

1) Quais  os  fatores  que  deram  ensejo  a  tão  vultoso  déficit  no  período,

segregando por empresa deficitária?

2) De acordo com o Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos,

“parte  do  déficit  primário  registrado  pelas  estatais  em 2024  deve-se  ao

aumento  de  investimentos  pelas  empresas  públicas”2.  Nesse  sentido,

indaga-se quais os investimentos realizados por cada uma dessas empresas

deficitárias,  bem  como  as  respectivas  expectativas  de  retorno,  valores

investidos,  prazos  e  demais  informações  detalhadas,  segregadas  por

empresa deficitária.

3) Qual o plano de ação a ser realizado pelas respectivas administrações em

relação a cada uma das empresas deficitárias,  com o objetivo de melhor

equilibrar as contas dessas entidades?

4) Quais  os investimentos  realizados pelas  empresas  estatais  superavitárias,

bem  como  correspondentes  prazos,  condições,  expectativa  de  retorno  e

1 Estatais federais têm rombo de R$ 6 bi até novembro, maior para o período em 22 anos | CNN Brasil – acesso em
06/01/2024.
2 Governo diz que déficit recorde de estatais em 2024 deve-se a investimentos | Exame – acesso em 06/01/2024.

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel. (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

*C
D2

52
98

06
13

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252980613400

RI
C

n.
37

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
02

/2
02

5
19

:5
2:

11
.4

50
 -

M
ES

A

https://www.cnnbrasil.com.br/economia/macroeconomia/estatais-federais-tem-rombo-de-r-6-bi-ate-novembro-maior-para-o-periodo-em-22-anos/#:~:text=Entre%20janeiro%20e%20novembro%20de,autoridade%20monet%C3%A1ria%2C%20iniciada%20em%202002.
https://exame.com/economia/governo-diz-que-deficit-recorde-de-estatais-em-2024-deve-se-a-investimentos/

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO – PL/RJ

demais informações detalhadas, segregadas por empresa superavitária?

JUSTIFICAÇÃO

A proposição em questão objetiva o fornecimento de informações acerca de relevante

assunto  relacionado  à  transparência  e  responsabilidade  orçamentária  e  fiscal  das  empresas

públicas, sobretudo considerando-se que restou apurado um rombo de R$ 6,04 bilhões3 nessas

entidades, o que por si só justifica a preocupação do Parlamento e a legitimidade em se obter as

informações correspondentes ao caso.

Dessa  forma,  apresentamos  o  requerimento  em  questão,  importante  mecanismo  de

fiscalização das contas e empresas públicas, na forma da Constituição.

Sala das Sessões, 2 de fevereiro de 2025.

Deputada CHRIS TONIETTO

PL/RJ

3 Estatais federais têm rombo de R$ 6 bi até novembro, maior para o período em 22 anos | CNN Brasil – acesso em
06/01/2025.

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel. (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

*C
D2

52
98

06
13

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252980613400

RI
C

n.
37

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
02

/2
02

5
19

:5
2:

11
.4

50
 -

M
ES

A

https://www.cnnbrasil.com.br/economia/macroeconomia/estatais-federais-tem-rombo-de-r-6-bi-ate-novembro-maior-para-o-periodo-em-22-anos/#:~:text=Entre%20janeiro%20e%20novembro%20de,autoridade%20monet%C3%A1ria%2C%20iniciada%20em%202002.